Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Turismo, Cultura e Lazer

Procuradoria Jurídica Municipal

O Secretário Municipal de Meio Ambiente, Turismo, Cultura e Lazer do Município de Cumaru/PE, Alexandre José de Vila;

conjuntamente com o Procurador Jurídico Municipal, Leonardo Pessoa de Melo Fernandes e demais membros da

“Comissão Municipal de Seleção de Projetos da Lei Paulo Gustavo”, Amilton da Silva Guimarães, Lucas Gonçalves

Vasconcelos de Lima e Ana Beatriz de Andrade Melo, no uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade de

implementar as ações previstas na LEI 1.254/2022 nomeada como Lei Paulo Gustavo, que tem por objetivo Apoio a

produções audiovisuais, salas de cinema, capacitação em audiovisual, cineclubes e mostras, festivais e nas demais áreas

culturais, e, tendo em vista diálogo aberto e mantido com os agentes de cultura do Município de Cumaru, resolvem

Retificar o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO - LEI PAULO GUSTAVO Nº 001/2023 AÇÕES CRIATIVAS e o EDITAL DE

CHAMAMENTO PÚBLICO - LEI PAULO GUSTAVO Nº 002/2023 - PRÊMIO AGENTE CULTURA VIVA - CULTURAS POPULARES E

TRADICIONAIS, E PRÊMIO AGENTE CULTURA VIVA – CIDADANIA E DIVERSIDADE CULTURAL, nos seguintes termos:

No Edital EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO - LEI PAULO GUSTAVO Nº 002/2023 - PRÊMIO AGENTE CULTURA VIVA -

CULTURAS POPULARES E TRADICIONAIS, E PRÊMIO AGENTE CULTURA VIVA – CIDADANIA E DIVERSIDADE CULTURAL,

onde lê-se:

“2. DO VALOR DO EDITAL

2.1. O valor total disponível para seleção de propostas deste edital é de R$ 9.000,00 (nove mil reais), contemplando 03

propostas, conforme abaixo discriminadas:

Apoio à Ações
Criativas

Modalidades Descrição Valor Projetos

R$ 9.000,00

Prêmio Agente Cultura Viva - Culturas Populares e

Tradicionais

Prêmio Agente Cultura Viva – Cidadania e

Diversidade Cultural

Propostas diversas
na área de atuação
do proponente

R$ 3.000,00 03

“

leia-se:

“2. DO VALOR DO EDITAL

2.1. O valor total disponível para seleção de propostas deste edital é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), contemplando 05

propostas, conforme abaixo discriminadas:

Apoio à
Ações

Criativas
Premiação
Agente

Cultura Viva

Modalidades Descrição Valor
Qtd de vagas

ampla
concorrência

Cotas
pessoas
negras

Cotas
indígenas

Total
Projetos

R$ 15.000,00

Prêmio Agente Cultura

Viva - Culturas Populares

e Tradicionais

Prêmio Agente Cultura

Viva – Cidadania e

Diversidade Cultural

Propostas
diversas na
área de

atuação do
proponente

R$ 3.000,00 02 02 01 05

“

Prefeitura Municipal de Cumaru – CNPJ: 11.097.391/0001-20
Rua João de Moura Borba, 224, Centro, Cumaru – PE – CEP: 55.655-000.

No Edital EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO - LEI PAULO GUSTAVO Nº 001/2023 AÇÕES CRIATIVAS,

onde lê-se:

“2. DO VALOR DO EDITAL

2.1. O valor total disponível para seleção de propostas deste edital é de R$ 22.638,72 (trinta e um mil seiscentos e trinta e

oito reais e setenta e dois centavos), contemplando 07 propostas, conforme abaixo discriminadas:

Apoio à Ações
Criativas

Modalidades Descrição Valor Projetos

R$ 22.638,72

Artes Cênicas
Música

Artes Plásticas e Visuais
Artesanato

Livro, Leitura e Literatura
Arquitetura, Urbanismo e Patrimônio Cultural

Cultura popular e Povos Tradicionais
Gastronomia
Design e Moda

Fotografia

Propostas diversas
na área de atuação
do proponente

R$ 3.234,10 07

“

leia-se:

“2. DO VALOR DO EDITAL

2.1. O valor total disponível para seleção de propostas deste edital é de R$ 16.638,72 (dezesseis mil seiscentos e trinta e

oito reais e setenta e dois centavos), contemplando 05 propostas, conforme abaixo discriminadas:

Apoio à
Ações

Criativas
Modalidades Descrição Valor

Qtd de
vagas ampla
concorrênci

a

Cotas
pessoas
negras

Cotas
indígena

s

Total
Projetos

R$
16.638,72

Artes Cênicas
Música

Artes Plásticas e
Visuais

Artesanato
Livro, Leitura e

Literatura
Arquitetura,
Urbanismo e

Patrimônio Cultural
Cultura popular e
Povos Tradicionais

Gastronomia
Design e Moda

Fotografia

Propostas
diversas na
área de

atuação do
proponente

R$
3.327,74

02 02 01 05

“

Cumaru (PE), 21 de novembro de 2023.

Alexandre José de Vila - Leonardo Pessoa de Melo Fernandes - Amilton da Silva Guimarães

Lucas Gonçalves Vasconcelos de Lima - Ana Beatriz de Andrade Melo

Comissão Municipal de Seleção de Projetos da Lei Paulo Gustavo

Prefeitura Municipal de Cumaru – CNPJ: 11.097.391/0001-20
Rua João de Moura Borba, 224, Centro, Cumaru – PE – CEP: 55.655-000.